İslam düşüncesinin en önemli halkalarından biri olan irfân, teorik ve
pratik olarak İslam düşüncesini derinlikli bir şekilde etkilemiştir. İslam
Dünya’sında irfânı savunan, onun epistemolojisi, esasları ve diğer ilimlerle
ilişkisini ele alan birçok büyük ârif yetişmiştir. Buna örnek olarak Sühreverdî,
(ö. 586/1191) İbnü’l-Ârabî, (ö. 637/1240) İbn Sab‘în, (ö. 668/1270) ve Molla
Sadra (ö. 1050/1641) verilebilir. İrfânın filozof teorisyenleri ile birlikte ahlâkî,
sosyolojik ve politik olarak İslam Dünyası üzerinde derin izler bırakan muta-
savvıf şahsiyetler de bulunmaktadır.

Ahmet er-Rifâ‘î, (ö.577/1182) Behâeddîn Nakşibend, (ö.791/1389) ve Mevlânâ
Hâlid eş-Şehrezûrî (ö. 1242/1827) buna örnek verilebilir. Bidâyetinden gü-
nümüze irfân, epistemolojisi ve esasları bakımından tartışılmaktadır. Onun
dayanaklarının İslâmî olup olmadığı, İslam Dünyası’na katkısının olup
olmadığı gibi hususlar günümüzde de bütün boyutları ile tartışılmaktadır.1
Bununla birlikte irfânın, düşünce dünyamızın kurucu en önemli halkaların-
dan biri olduğu vakıadır.

Epistemolojik olarak da irfân, doğrudan obje
ile tinsel iletişimi esas almaktadır.16

Câbirî, büyük irfânî eğilimlerden üç şeyin anlaşılması gerektiğini ifade
etmektedir: Birincisi, başta şatâhât ve ahvâl sahipleri olmak üzere mutasavvıfların
temsil ettiği ve معاناة (meşakkat, zorluk) olarak kabul edilen irfân; ikincisi, Farâbî’nin
(ö. 339/951) mutluluk teorisi ile İbn Sina’nın (ö. 428/1037) işrak felsefesinde görü-
len, aklî tasavvuf tarafından temsil edilen ve felsefî karakterin egemen olduğu irfân;
üçüncüsü ise İsmâilî ve bâtınî mutasavvıflarda görülen mitolojik anlatımın hâkim
olduğu irfândır. Câbirî, irfânla ilgili yaptığı değerlendirme ve çalışmalarında
mezkûr üç irfân akımını kastetmektedir.17

Bu da feyiz anlayışında yer alan ve birinci akıldan feyiz yolu ile ortaya çıkan
ikinci akla tekabül etmektedir.77 Ayrıca Câbirî, nûr-ı Muhammedî ve hakikat-ı
Muhammedî ile Hermes edebiyatında yer alan küllî akıl arasında da açık bir
uyum görmektedir.78

Câbirî, Şii irfân tasavvurunda velâyetin ilahî bir merci olduğunu ifade
etmektedir. Hem veli hem de nebî, söz konusu yetkiye sahip olmaktadır.
Öyle ki Cafer’i Sadık’tan (ö. 147/765) rivayet ettikleri bilgiye göre ikisi arasın-
daki en temel fark; nebînin dörtten fazla kadınla evlenmesinin helal olduğu
halde veli için bunun helal olmamasıdır. Bunun dışında ise veli, peygamber
makamına ulaşır, onun adına konuşur ve onun talimatları peygamberlerin
talimatlarına eşdeğerdir.79 Câbirî, İmâmiyye’nin nebî ve veli ile resûl arasına

Her ikisi de mümaselet (benzerlik)
yöntemini izleyerek Hermes mirasından geniş bir şekilde yararlanmış ve
nübüvvet-velâyet anlayışlarına teorik kılıf giydirmeye çalışmışlardır.81Ayrıca
İmâmiyye’nin nübüvvet-velâyet anlayışı, Cafer es-Sadık’ın emri altında olan
Hişam ibn Hakem’in (ö. 198/795) reisi olduğu gruba dayanırken İsmâilîye’nin
nübüvvet-velâyet anlayışı ise Ebi’l-hattab (ö.?) ve Cafer es-Sadık’ın kölesi
Me’mûn el-Kaddâh (ö. 197/813) önderlik ettiği fırkaya dayanmaktadır.82 Do-
layısıyla onun aktardığı bilgilerden anlaşıldığı üzere her iki yaklaşım tarihsel
olarak aynı şahıslara çıkmaktadır. Naklî düzeyde de ona göre İsmâilîlerdeki
nübüvvet-velâyet teorisini inşa eden ile İmâmiyye’deki nakillerle ortaktır. 83

Burada özellikle üzerinde
durulması gereken ise Şiî ve Sünnî irfânın kaynak, anlayış ve epistemoloji
olarak aynı menba’dan beslenip beslenmediği meselesidir. 86 Bu konu, yeni
bir tartışma da değildir. Söz gelimi, Gazzâlî (ö. 505/1111), sûfî irfân ile İsmâilî
irfân arasında epistemolojik olarak fark gördüğünü ortaya koymaktadır.
Çünkü el-Munkız isimli eserinde hak taliplerini dört sınıf olarak belirlemek-
tedir. Bunlar, kelamcılar, filozoflar, sûfîler ve bâtınîlerdir. Bu tasnif, onun
sûfîler ile bâtınîleri epistemolojik olarak farklı gördüğüne işaret etmektedir.87
Her ikisi arasındaki benzerliğe dikkat çeken alimler de vardır. Söz gelimi,
İbn Haldûn (ö. 808/1406) Sünnî tasavvuf ile Şiî ve İsmâilî tasavvuf arasındaki
benzerliği dile getirmektedir. Özellikle hulûl, ittihad, zahır-batın gibi ayrımı
konularda onları eleştirmektedir.88

Câbirî, Sünnî irfânla Şiî irfân arasında epistemolojik olarak bir fark
görmemektedir. Çünkü her ikisinin aynı kaynaktan beslendiğini düşün-
mektedir.